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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность научного исследования

Хронические заболевания вен (ХЗВ) считаются одной из самых распростра-

ненных патологий. Различные её формы можно обнаружить более чем у полови-

ны населения развитых стран [173, 192, 195, 213, 218]. К сожалению, значитель-

ного улучшения сложившейся ситуации пока не просматривается. Более того,

первые признаки венозного рефлюкса стали выявляться уже у лиц в возрасте до

15 лет [18, 39, 85].

Столь высокая частота заболевания привела к необходимости постоянного

совершенствования методов специализированной помощи данному контингенту

больных. И прогресс в этом направлении очевиден. В настоящее время в клиниче-

скую практику активно внедряются малоинвазивные технологии, которые позво-

ляют сократить период нетрудоспособности и улучшить эстетический результат

без снижения степени радикализма оперативного пособия [50, 90, 101, 116, 154].

Появилась возможность выполнять хирургическое вмешательство в амбула-

торных условиях без госпитализации пациента в стационар. Удельный вес опера-

ций при варикозной болезни нижних конечностей (ВБНК) в амбулаторных усло-

виях может достигать 70–80 % [63, 83].

Среди спектра современных технологий одним из ведущих методов являет-

ся эндовазальная лазерная облитерация (ЭВЛО) [31, 126, 156]. Ее применение по-

зволяет выполнить радикальную операцию без дополнительных кожных разрезов

[35, 62, 66, 76, 82, 124, 145].

Вместе с тем конечный результат в ближайшем и отдалённом периоде не

всегда может считаться удовлетворительным, особенно без учета социальной со-

ставляющей [8, 49, 65, 86, 140]. Клиническая значимость вмешательства возраста-

ет по мере совершенствования критериев, характеризующих качество жизни (КЖ)

пациентов [20, 35, 40]. В этом плане многосторонний анализ социальных факто-
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ров в конкретной клинической ситуации, безусловно, будет способствовать по-

вышению эффективности оперативного пособия. Одним из методов реализации

данного направления является применение персонализированного подхода при

определении показаний к оперативному вмешательству и выбору его объема. Од-

нако на сегодняшний день исчерпывающий ответ пока не найден, что и определя-

ет актуальность настоящего исследования.

Степень разработанности проблемы

Эффективность конечного результата при лечении патологии, в том числе и

хирургической, слагается из медицинского и социального компонентов. Подоб-

ный постулат приобретает особую клиническую значимость у пациентов с вари-

козной болезнью нижних конечностей, и в первую очередь у женщин. Это связа-

но, прежде всего, с повышенными требованиями к эстетической составляющей

после перенесенной операции, которая самым непосредственным образом влияет

на качество жизни пациента. Если с медицинской точки зрения эта проблема изу-

чена достаточно полно и, по-видимому, не требует дальнейшей клинической про-

работки, то социальная компонента, к сожалению, в большинстве случаев остает-

ся без внимания. В результате эффективность оперативного пособия, как правило,

снижается. Устранение сложившейся диспропорции возможно при внедрении в

клиническую практику персонализированного подхода, который позволяет при-

нимать оптимальные решения в конкретной клинической ситуации. Однако ис-

следования в этом направлении практически отсутствуют. Все это свидетельству-

ет о недостаточной разработанности данной проблемы и правомочности даль-

нейших исследований в этой области хирургии.

Цель исследования — улучшение результатов лечения пациентов с вари-

козной болезнью нижних конечностей путем внедрения персонализированного

подхода при оказании амбулаторной хирургической помощи.
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Задачи научного исследования

1. Изучить заболеваемость болезнями сосудов нижних конечностей, включая

распространенность варикозного расширения вен.

2. Установить ближайшие и отдаленные результаты эндовазальной лазерной

облитерации, выполненной в амбулаторных условиях.

3. Определить структуру и вклад медико-социальных факторов в достижение

результатов хирургического пособия.

4. Исследовать клиническую значимость персонализированного подхода при

выполнении эндовазальной лазерной облитерации у пациентов с варикозной

болезнью нижних конечностей.

5. Разработать, исследовать и внедрить технологию клинико-организационного

проектирования и мониторинга при хирургическом лечении варикозной бо-

лезни нижних конечностей, оценить ее клинико-социальную эффективность.

Научная новизна исследования

1. Установлен рост заболеваемости болезнями сосудов нижних конечностей,

включая варикозное расширение вен. Впервые оценены предпочтения паци-

ентов в отношении лечения в медицинских организациях государственного и

негосударственного сектора.

2. Установлена значимость исходного состояния пациентов, функционального

класса хронического заболевания вен на ближайшие и отдаленные результа-

ты эндовазальной лазерной облитерации.

3. Выявлены медико-социальные и психологические факторы, влияющие на ка-

чество жизни пациентов в ближайший и отдаленные периоды после эндова-

зальной лазерной облитерации. Установлено, что их значимость определяется

исходной степенью декомпенсации варикозной болезни нижних конечностей.

4. Определены возможности персонализированного подхода при хирургиче-

ском лечении варикозной болезни нижних конечностей на основе степени

комплаентности пациентов, их медицинской информированности и эстетиче-
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ского профиля. Установлено их влияние на клиническую результативность

оперативного пособия.

5. Определены клиническая значимость клинико-организационного проектиро-

вания и его мониторинга в усовершенствовании хирургической помощи.

Практическая значимость исследования

1. Прослежены ближайшие и отдаленные результаты хирургического лечения

варикозной болезни нижних конечностей в амбулаторных условиях, что да-

ет дополнительную информацию о значимости факторов исходного состоя-

ния пациента.

2. Выявлены организационные моменты, оказывающие непосредственное

влияние на неудовлетворительные результаты лечения больных после эндо-

вазальной лазерной облитерации, что позволило определить наиболее зна-

чимые позиции совершенствования помощи.

3. Определена структура и частота медико-социальных факторов и их влияние

на клиническую результативность оперативного пособия при выполнении

эндовазальной лазерной облитерации, что имеет практическую значимость

для определения клинического прогноза, а также клинико-организацион-

ного проектирования хирургического вмешательства.

4. Разработаны принципы усовершенствования хирургической помощи пациен-

там с варикозной болезнью нижних конечностей в условиях частно-государ-

ственного партнерства, позволяющие установить роль негосударственных

медицинских организации в обеспечении потребности пациентов с варикоз-

ной болезнью нижних конечностей в хирургической помощи, при этом,

обеспечить преемственность и единый методический подход через введение

системы единого мониторинга и единого информационного портала для па-

циентов.

5. Предложенный для практического здравоохранения подход по формирова-

нию городской системы организации медицинской помощи пациентам с

ВБНК по фасетному принципу, а также алгоритм организации и проведения

клинико-организационного проектирования процессов выполнения ЭВЛО в
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условиях хирургической клиники «одного дня» показал на базе медицинских

организаций г. Иваново достоверно значимые положительные изменения в

качестве жизни и удовлетворенности пациентов, наиболее быстрое клини-

ческое восстановление пациенток, что позволяет рекомендовать их для ис-

пользования и в других регионах страны.

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования была выработана путем

оценки актуальности и степени разработанности темы, основанной на изучении

литературных и статистических данных. Планирование научной работы включало

в себя определение объектов исследования, цели, задач, а также перечня совре-

менных методов диагностики, лечения и статистической обработки результатов.

Информационно-методическую основу исследования составили клиниче-

ские наблюдения и специально проведенные исследования у пациентов с вари-

козной болезнью нижних конечностей, оперированных по принципу «хирургии

одного дня» на базе ООО «Клиника на Кокуе», ОБУЗ «Городская клиническая

больница № 4» г. Иваново. В ходе ретроспективного анализа проведено изучение

субъективных (на основании жалоб пациентов) и объективных (выявленных при

осмотре) симптомов хронической венозной недостаточности, а также специаль-

ные методы исследования: ультразвуковое ангиосканирование с цветным карти-

рованием кровотока, реовазография, измерение площади трофической язвы. Для

оценки качества жизни больных использовался опросник CIVIQ. Особенностью

исследования явилось использование социально-гигиенических методов: социо-

логического опроса, психологического тестирования, экспертного. Статистиче-

ский анализ и математическая обработка результатов проведена с помощью со-

временных компьютерных технологий и с использованием принципов доказа-

тельной медицины.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. За последние пять лет в Ивановской области отмечается рост заболеваемости

сосудов нижних конечностей. Частота варикозного расширения вен превы-

шает 47 на 100 осмотренных пациентов. Желание получить хирургическое

лечение в негосударственном секторе здравоохранения выражают 9,8 %

больных.

2. В 85,0 % случаев пациенты с варикозной болезнью нижних конечностей, по-

ступивших на хирургическое лечение, имеют недостаточную степень инфор-

мационной подготовленности. Их информационный, клинический и психоло-

гический уровень составляет 65,0–89,0 % от должного и непосредственным

образом влияет на формирование удовлетворенности пациента от проведен-

ного хирургического вмешательства.

3. Персонализированный подход в амбулаторной хирургической флебологии

способствует совершенствованию хирургической помощи. При эндовазаль-

ной лазерной облитерации это сопровождается улучшением качества жизни

пациентов с 87,6 до 96,0 % (p < 0,05) и уменьшением патологических реф-

люксов с 93,9 до 97,0 % (p < 0,05).

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов обусловлена достаточным объемом

фактического материала, применением адекватных и доказательных методов ис-

следования. Использованы современные методы статистического анализа. Полу-

ченные данные документированы таблицами. На основании полученных резуль-

татов сформулированы выводы и практические рекомендации.

Основные положения диссертации нашли применение в практической дея-

тельности хирургической службы ОБУЗ «Городская клиническая больница № 4»

г. Иваново, ГАУЗ ЯО «Клиническая больница № 9» г. Ярославля. Результаты ис-

следования, методические приемы, описанные в диссертации в части организации

работы с пациентками, внедрены и используются при проведении учебного про-
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цесса со студентами 4-го, 5-го, 6-го курсов лечебного и педиатрического факуль-

тетов, интернами и клиническими ординаторами ФГБОУ ВО ЯГМУ Минздрава

России, а также в учебном процессе кафедры хирургии ФГБОУ ВО ИвГМА Мин-

здрава России.

Основные положения работы доложены и обсуждены на научно-

практической конференции «Современный пациент-ориентированный подход к ле-

чению варикозной болезни нижних конечностей» (Ярославль, 2016); Первой меж-

региональной научно-практической конференции «Возможности диагностики и

лечения заболеваний сосудов — современный взгляд и шаг в будущее» (Иваново,

2017); 7-й межрегиональной научно-практической конференции «Возможности ди-

агностики и лечения заболеваний сосудов — современный взгляд и шаг в будущее»

(Нижний Новгород, 2017). 12-й научно-практической конференции «Актуальные

вопросы флебологии» (Рязань, 2018); 2-й межрегиональной научно-практической

конференции «Возможности диагностики и лечения заболеваний сосудов — со-

временный взгляд и шаг в будущее» (Иваново, 2018).

Степень достоверности результатов исследования основывается на ре-

презентативности выборки, обоснованности ее размера, использовании адекват-

ных валидных методов исследования, статистической обработке полученных дан-

ных, а также прикладных компьютерных программ.

Личный вклад автора

Личный вклад автора заключается в непосредственном выполнении всех

этапов работы: выполнен анализ современной научной литературы, самостоя-

тельно собран фактический материал, проведены клинические исследования,

произведена статистическая обработка и анализ полученных данных, их система-

тизация и интерпретация, подготовлены публикации, сделаны доклады по мате-

риалам, полученным в процессе проведения исследования.
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Публикации

По результатам исследования опубликовано 9 научных работ, в том числе

5 — в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, реко-

мендованных ВАК Минобрнауки России.

Объем и структура диссертации

Диссертация выполнена печатным способом с использованием компьютера

и принтера на одной стороне листа белой бумаги одного сорта формата А4

(210х297 мм) через полтора интервала и размером шрифта 14 пунктов. Объём

диссертации составляет 173 страницы машинописного текста. Она состоит из

введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

литературы и приложений. Работа иллюстрирована 29 рисунками

и 24 таблицами. Список литературы включает 226 источников, в том числе 164

отечественных и 62 иностранных.

Работа выполнена в соответствии с планом научных исследований феде-

рального государственного образовательного учреждения высшего образования

«Ярославский государственный медицинский университет» Министерства здра-

воохранения Российской Федерации, № государственной регистрации

АААА-А20-120120290090-0.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют паспорту специальности

3.1.9. Хирургия.
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Глава 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ

К СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ХИРУРГИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ

ПАЦИЕНТАМ С ВАРИКОЗНОЙ БОЛЕЗНЬЮ НИЖНИХ КОНЕЧНОСТЕЙ

В ПЕРИОПЕРАЦИОННОМ ПЕРИОДЕ

1.1 Эпидемиология и медико-социальная значимость

варикозной болезни нижних конечностей

Варикозная болезнь нижних конечностей представляет собой одну из важ-

нейших проблем современного здравоохранения. Заболевание характеризуется вы-

сокой распространенностью. Так, в США и странах Западной Европы около 25 %

населения страдает различными формами варикозной болезни [168, 170, 174, 210].

В России — более 35 миллионов, из них до 35 % — трудоспособное население, бо-

лее 50 % людей пожилого и старческого возраста. В развитых странах Запада

(США, Германия, Англия и др.) ежегодный прирост случаев данного заболевания

составляет 2 % среди мужского населения и 2,6 % — среди женского [214, 222, 234,

235]. Осложненные формы ВБНК регистрируются у каждого четвертого больного.

Клинические проявления (боли, судороги, отеки), тяжесть осложнений на поздних

стадиях заболевания и косметические недостатки, присущие ВБНК, существенно

снижают КЖ пациентов [213, 220]. По данным Международного союза флебологов

и российских эпидемиологических исследований, ВНБК является одним из самых

распространенных заболеваний. У 10–12 % пациентов осложнения заболевания вы-

зывают временную утрату трудоспособности, а у 1–3 % ежегодно отмечается стой-

кая потеря трудоспособности, приводящая к инвалидизации лиц наиболее трудо-

способного возраста [212, 215]. Исследования, проведенные в Сан Диего, свиде-

тельствуют о частом поражении данной патологией европейцев по сравнению с

темнокожими выходцами из Азии [178]. В общей структуре хирургических заболе-

ваний ВНБК составляет около 5 %, среди болезней периферических сосудов —
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от 10 до 40 %. По данным разных авторов, ВНБК встречается в 25 % случаев, при-

чем у женщин гораздо чаще [2, 30, 45, 78]. Хронические заболевания вен нижних

конечностей достаточно распространены у работников промышленных предпри-

ятий г. Москвы, их распространенность составляет 67,5 % — среди женщин и

50,4 % — среди мужчин, причем отмечается увеличение их частоты с возрастом

[13, 21, 41, 56, 77]. В 70 лет заболевание встречается в 6–10 раз чаще, чем в возрас-

те 30 лет [14, 23, 32, 55]. Исследования, проводимые в промышленных районах

США, выявили, что у 50 % больных с ВНБК возраст старше 55 лет [175, 180, 189].

Предрасполагающие факторы риска развития ВНБК носят врожденный харак-

тер, они, как правило, не подлежат коррекции и являются тем фоном, на котором

при определенных условиях формируется варикозная трансформация. Среди них

следует выделить конституционные (анатомические) факторы или наследственные

особенности строения соединительной ткани стенки вен [10, 15, 110]. Результаты ис-

следований европейских ученых показали, что наследственность, как фактор риска


[…]

(низкая тревож-
ность) — 3 балла

Тест УСК-уровень субъективного
контроля: характер ответственно-
сти за события (экстернальный,
интернальный) (44 вопроса)

оптимальный уровень (интер-
нальный тип) — 3 балла; ближе
к неоптимальному (промежу-
точные значения) — 2 балла;
неоптимальный (экстернальный
тип) — 1 балл

оптимальный уровень
(интернальный
тип) — 3 балла

Тест ЛОБИ — отношение к бо-
лезни и лечению (12 наборов ут-
верждений)

оптимальный уровень (тип от-
ношения к болезни — гармо-
ничный) — 3 балла; ближе к не-
оптимальному (промежуточные
значения) — 2 балла; неопти-
мальный (другие типы отноше-
ний к болезни) — 1 балл

оптимальный уровень
(гармоничный тип) —
3 балла

Тест комплаентности —
18 вопросов

оптимальный уровень (высо-
кий) — 3 балла;
ближе к неоптимальному (про-
межуточные значения) —
2 балла; неоптимальный (низ-
кий) — 1 балл

оптимальный уровень
(высокий) — 3 балла

Итого баллов диапазон: 15–11 — высокий уровень; 10–7 — средний;
6 и ниже — низкий

Итоговая оценка подготовленно-
сти

Iipod = Infp + Clp + Psp/45 × 100%, где Infp+ — оценка
в баллах информационной подготовленности,
Clp — клинический, Psp — психологический,
45 — оптимальная оценка в баллах. Интерпретация
оценки: менее 75 % — низкая подготовленность;
76–99 % — недостаточная подготовленность;
100 % — оптимальный уровень подготовленности

169

Приложение 11

КАРТА ЭКСПЕРТНОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОРГАНИЗАЦИИ И ОКАЗАНИЯ

ХИРУРГИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ ЖЕНЩИНАМ

С ВАРИКОЗНОЙ БОЛЕЗНЬЮ НИЖНЕЙ КОНЕЧНОСТИ

№ карты пациента______

Сроки лечения___________________

Шифр диагноза___________________

1. Оценка качества организации хирургической помощи

Организационные процессы Число дефектов

1. Процесс «сбора информации, диагностики и мотивации пациентки к
успешному лечению через медицинское информирование»

2. Процесс «планирование помощи, прогноз результативности, оценка
рисков»

3. Процесс «организация и выполнение хирургического вмешательства»

4. Процесс «анализа результативности»

2. Оценка качества и объемов помощи

Критерии оценки (согласно
клиническим рекомендациям)

Объем Качество

Диагностика
Проведение основных (обязательных)
диагностических обследований на амбу-
латорном уровне (УЗАС; коагулограмма,
протромбиновое время, фибриноген, тром-
биновое время, АЧТВ, МНО, гематокрит
ОАК; группа крови, резус фактор; ЭКГ;
ФГДС; Б/х (мочевина, креатинин, глюкоза,
АЛТ, АСТ, общий билирубин, прямой би-
лирубин, общий белок); ОАМ; флюоро-
графия грудной клетки; ИФА на гепатит В,
С; ИФА на ВИЧ; реакция Вассермана).

1. Выполнен в полном
объеме.
2. Частично.
3. Не выполнен.
Причина невыполнения

1. Нет нарушений.
2. Имеются незначи-
тельные нарушения.
3. Имеются грубые
нарушения

Проведение дополнительных диагно-
стических обследований на амбулатор-
ном уровне (при наличии трофических
изменений кожи бактериальный посев от-
деляемого на чувствительность к антибио-
тикотерапии)

1. Выполнен в полном
объеме.
2. Частично.
3. Не выполнен.
Причина невыполнения

1. Нет нарушений.
2. Имеются незначи-
тельные нарушения.
3. Имеются грубые
нарушения

Описание достоверных признаков забо-
левания в зависимости от степени тяже-
сти процесса (сбор жалоб, анамнеза, про-
ведение общего осмотра, пальпации)

1. Выполнен в полном
объеме.
2. Частично.
3. Не выполнен.
Причина невыполнения

1. Нет нарушений.
2. Имеются незначи-
тельные нарушения.
3. Имеются грубые
нарушения

Инструментальные исследования
(УЗАС, Флебография (МРА, КТА) сосу-
дов)

1. Выполнен в полном
объеме.
2. Частично.
3. Не выполнен.
Причина невыполнения

1. Нет нарушений.
2. Имеются незначи-
тельные нарушения.
3. Имеются грубые
нарушения
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Критерии оценки (согласно
клиническим рекомендациям)

Объем Качество

Консультация узких специалистов
при наличии показаний

1. Выполнен в полном
объеме.
2. Частично.
3. Не выполнен.
Причина невыполнения

1. Нет нарушений.
2. Имеются незначи-
тельные нарушения.
3. Имеются грубые
нарушения

Проведение дифференциальной диагно-
стики

1. Выполнен в полном
объеме.
2. Частично.
3. Не выполнен.
Причина невыполнения

1. Нет нарушений.
2. Имеются незначи-
тельные нарушения.
3. Имеются грубые
нарушения

Лечение
Определение цели лечения: 1. Выполнен в полном

объеме.
2. Частично.
3. Не выполнен.
Причина невыполнения

1. Нет нарушений.
2. Имеются незначи-
тельные нарушения.
3. Имеются грубые
нарушения

Определение тактики лечения: 1. Выполнен в полном
объеме.
2. Частично.
3. Не выполнен.
Причина невыполнения

1. Нет нарушений.
2. Имеются незначи-
тельные нарушения.
3. Имеются грубые
нарушения

Немедикаментозное лечение:
(режим, диета, компрессионная терапия)

1. Выполнен в полном
объеме.
2. Частично.
3. Не выполнен.
Причина невыполнения

1. Нет нарушений.
2. Имеются незначи-
тельные нарушения.
3. Имеются грубые
нарушения

Медикаментозное лечение:

1. Выполнен в полном
объеме.
2. Частично.
3. Не выполнен.
Причина невыполнения

1. Нет нарушений.
2. Имеются незначи-
тельные нарушения.
3. Имеются грубые
нарушения

Физиотерапия. 1. Выполнен в полном
объеме.
2. Частично.
3. Не выполнен.
Причина невыполнения

1. Нет нарушений.
2. Имеются незначи-
тельные нарушения.
3. Имеются грубые
нарушения

Хирургическое вмешательство 1. Выполнен в полном
объеме.
2. Частично.
3. Не выполнен.
Причина невыполнения

1. Нет нарушений.
2. Имеются незначи-
тельные нарушения.
3. Имеются грубые
нарушения

(определение показаний и противопока-
заний к операции; оценка эффективно-
сти

1. Выполнен в полном
объеме.
2. Частично.
3. Не выполнен.
Причина невыполнения

1. Нет нарушений.
2. Имеются незначи-
тельные нарушения.
3. Имеются грубые
нарушения
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3. Частота дефектов оказания хирургической помощи

Вид дефекта Количество

Дефекты качества диагностики

в т. ч. непроведение или неадекватная оценка основных и дополнительных
методов обследования

жалоб и данных анамнеза пациентки

Дефекты оперативного лечения

в т. ч. неадекватность цели лечения

неадекватность выбора вида и технологии оперативного лечения

неадекватное определение показаний к операции

недооценка противопоказаний к операции

Дефекты послеоперационного наблюдения

в т. ч. отсутствие или неадекватность рекомендаций

нарушение сроков осмотров

неадекватность выбранной тактики поддерживающего лечения
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Приложение 12

МОДЕЛЬ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ЛЕЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ

С ХРОНИЧЕСКОЙ ВЕНОЗНОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТЬЮ

В УСЛОВИЯХ ЧАСТНОЙ КЛИНИКИ

Критерии оценки

Значимость
в баллах (ЗнБ)

Норма-
тивное
значение

(НЗ)

Достигну-
тое значе-
ние (ДР)

Достигнутое
значение в
баллах
(ДПБ)

Процент увеличения числа пациен-
тов

+10 100

Процент увеличения числа диагно-
стических услуг

+10 100

Процент увеличения числа кон-
сультативных услуг

+10 100

Процент увеличения числа лечеб-
ных услуг (оперативных вмеша-
тельств)

+10 100

Процент прироста валовой выручки +10 100

Объем выполнения договорных от-
ношений

+10 100

Процент пациентов удовлетворен-
ных оказанными услугами

+10 100

Процент повторных обращений па-
циентов в клинику как постоянных
клиентов

+10 100

Процент положительных результа-
тов оперативного вмешательства

+10 100

Процент летальных исходов -20 за каждый
случай

0

Число обоснованных жалоб на низ-
кое качество помощи

-20 за каждый
случай

0

Итог +90

Для расчета КДР необходимо произвести следующие действия: 1. Вычислить достигну-

тый результат показателя в относительных единицах (ДР). 2. Вычислить коэффициент соответ-

ствия (КС) достигнутого результата нормативному по формуле: а) КС = ДР/НЗ ( при знаке +) б)

КС = НЗ/ПД (при знаке -). 3. Вычисление достигнутого показателя в баллах по формуле: ДПБ =

КС × ЗнБ. 4. Сумма достигнутых показателей в баллах (ДПБ), умноженная на соответствующие

коэффициенты значимости за вычетом штрафных баллов и деленная на 100, дает значение ко-

эффициента достижения результата: КДР = (ДПБ1 × ЗнБ1 + ДПБ2 × ЗнБ2 + …. + ДПБn × ЗнБn —

ШБ)/100. При значении КДР менее 0,7 — низкая результативность.
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Приложение 13

КАРТА ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ХИРУРГИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ

ПАЦИЕНТАМ С ХРОНИЧЕСКОЙ ВЕНОЗНОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТЬЮ

Параметры результативности Оценка в % от запланированного

Выраженность клинических симптомов 1. менее чем на 49 %
2. 50–69 %
3. 70–89 %
4. 90–99 %
5. 100 %

Выраженность патологических венозных рефлюксов 1. менее чем на 49 %
2. 50–69 %
3. 70–89 %
4. 90–99 %
5. 100 %

Качество жизни 1. менее чем на 49 %
2. 50–69 %
3. 70–89 %
4. 90–99 %
5. 100 %

Удовлетворенность помощью 1. менее чем на 49 %
2. 50–69 %
3. 70–89 %
4. 90–99 %
5. 100 %

Итоговая оценка