ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук

**Барниова Виктора Евгеньевича на диссертационную работу Пелевина
Андрея Викторовича «Возможности персонализированного подхода при
амбулаторном лечении пациентов с варикозной болезнью нижних
конечностей», представленную на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.**

Актуальность темы диссертации

Эффективность конечного результата при патологии, в том числе и хирургической, складывается из медицинской и социальной составляющей. Подобный постулат приобретает особую клиническую значимость у больных с ВБНК и в первую очередь у женского пола. Это связано, прежде всего, с повышенными требованиями к эстетическому профилю после перенесенной операции, которые самым непосредственным образом влияют на качество жизни пациента. Если медицинская составляющая хорошо изучена и, по-видимому, не требует дальнейшей клинической проработки, то социальная составляющая, к сожалению, в большинстве случаев не учитывается. В результате степень эффективности оперативного пособия, как правило, снижается. Устранение сложившейся диспропорции возможно при внедрении в клиническую практику персонализированного подхода, который позволяет принимать оптимальные решения в конкретной клинической ситуации. Однако, исследования в этом направлении практически отсутствуют. Все это свидетельствует о недостаточной разработке данной проблемы и правомочности дальнейших исследований в этой области хирургии.

Полученные результаты и научная новизна

Выявлены медико-социальные и психологические факторы, влияющие на качество жизни пациентов в ближайший и отдаленные периоды после эндовазальной лазерной облитерации. Установлено, что их значимость определяется исходной степенью хронической венозной недостаточности.

Определены возможности персонализированного подхода при хирургическом лечении варикозной болезни нижних конечностей на основе степени комплаентности пациентов, их медицинской информированности и эстетического профиля. Установлено их влияние на клиническую результативность оперативного пособия. Установлена клиническая значимость клинико-организационного проектирования и его мониторинга в усовершенствовании хирургической помощи в условиях частного-государственного партнерства.

Научно-практическая значимость

Автором прослежены ближайшие и отдаленные результаты хирургического лечения ВБНК в амбулаторных условиях. Выявлены организационные моменты, оказывающие непосредственное влияние на неудовлетворительные результаты лечения больных после эндовазальной лазерной облитерации. Определена структура и частота медико-социальных факторов и их влияние на клиническую результативность оперативного пособия при выполнении эндовазальной лазерной облитерации. Разработаны принципы усовершенствования хирургической помощи больным с ВБНК в условиях частного-государственного партнерства. Установлена значимость создания единого информационного портала для больных с ВБНК, нуждающихся в хирургическом лечении.

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования была выработана путем оценки актуальности и степени разработки темы, основанной на изучении литературных и статистических данных. Планирование научной работы включало в себя определение объектов исследования, цели, задач, а также перечня современных методов диагностики, лечения и статистической обработки результатов.

Информационно-методическую основу исследования составили клинические наблюдения и специально проведенные исследования у пациентов с ВБНК, оперированных по принципу «хирургии одного дня» на базе ООО

«Клиника на Кокуе», ОБУЗ ГKB № 4 г. Иваново. В ходе ретроспективного анализа проведено изучение субъективных (на основании жалоб пациентов) и объективных (выявленных при осмотре) симптомов ХВН, а также специальные методы исследования: ультразвуковое ангиосканирование, реовазография, измерение площади трофической язвы. Для оценки качества жизни больных использовался вопросник CIVIQ. Особенностью исследования явилось использование социально-гигиенических методов: социологического опроса, психологического тестирования, экспертного. Статистический анализ и математическая обработка результатов проведена с помощью современных компьютерных технологий и с использованием принципов доказательной медицины.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов обусловлена достаточным объемом фактического материала, применением адекватных и доказательных методов исследования. Использованы современные методы статистического анализа. Полученные данные документированы таблицами. На основании полученных результатов сформулированы выводы и практические рекомендации диссертации.

Основные положения диссертации нашли применение в практической деятельности хирургической службы ОБУЗ «Городская клиническая больница №4» г. Иваново, ГАУЗ ЯО «Клиническая больница №9» г. Ярославля. Результаты исследования, методические приемы, описанные в работе, в части организации работы с пациентками, внедрены и используются при проведении учебного процесса со студентами 4, 5, 6 курсов лечебного и педиатрического факультетов, интернами и клиническими ординаторами Ярославского государственного медицинского университета, а также в учебном процессе кафедры хирургии ФГБОУ ВО «Ивановская государственная медицинская академия» Минздрава РФ.

Основные положения работы доложены и обсуждены на следующих конференциях, заседаниях и съездах: научно-практическая конференция «Современный пациент-ориентированный подход к лечению варикозной болезни нижних конечностей» (26 февраля 2016 г., г. Ярославль); 1 межрегиональная научно-практическая конференция «Возможности диагностики и лечения заболеваний сосудов – современный взгляд и шаг в будущее» (18 мая 2017 г., г. Иваново); 7 межрегиональная научно-практическая конференция «Возможности диагностики и лечения заболеваний сосудов – современный взгляд и шаг в будущее» (27 октября 2017 г., г. Нижний Новгород). 12 научно-практическая конференции «Актуальные вопросы флебологии» (31 мая – 2 июня 2018 г., г. Рязань); 2 межрегиональная научно-практическая конференция «Возможности диагностики и лечения заболеваний сосудов – современный взгляд и шаг в будущее» (14 июня 2018 г., г. Иваново).

Личный вклад автора состоит в непосредственном выполнении всех этапов работы: в анализе современной научной литературы, в самостоятельном сборе фактического материала, проведении клинических исследований, статистической обработке и анализе полученных данных, их систематизации и интерпретации, подготовке публикаций, докладов по материалам, полученным в процессе проведения исследования.

По результатам исследования опубликовано 9 научных работ, в том числе 5 в изданиях, включенных в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Общая характеристика работы

Диссертация написана согласно ГОСТу и состоит из введения, пяти глав. Заключение, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Текст изложен на 173 листах компьютерного текста, работа иллюстрирована 24 таблицами и 29 рисунками. Список литературы включает 226 источников: 164 отечественных и 62 иностранных авторов.

Работа выполнена в соответствии с планом научных исследований ФГБОУ ВО «Ярославский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

В первой главе автор на основе данных научной литературы рассматривает современные подходы к совершенствованию хирургической помощи пациентам с варикозной болезнью нижних конечностей в периоперационном периоде, в том числе вопросы эпидемиологии и медико-социальной значимости ВБНК, современные подходы к использованию малоинвазивных методов хирургического лечения ВБНК, а также медико-организационные технологии работы с пациентами в периоперационном периоде. Это позволило автору сделать вывод о недостаточности исследований, рассматривающих оказание амбулаторной малоинвазивной хирургической помощи женщинам с ВБНК с позиции персонализированного подхода.

Во второй главе дается характеристика клинических наблюдений и методов исследования.

В главе 3 представлен анализ данных о структуре и частоте медико-социальных факторов при варикозном расширении вен нижних конечностей. Автором проведен эпидемиологический анализ распространенности ВБНК в популяции женщин Ивановской области, дана оценка их потребности в хирургической коррекции данной патологии на основе малоинвазивных технологий. Представлен пациентский профиль амбулаторной малоинвазивной хирургической помощи женщинам с ВБНК по лечебно-косметическим показаниям в клинике «одного дня». Представляют интерес данные о состоянии подготовленности пациенток с ВБНК к успешному прохождению периоперационного периода, периоперационной динамики качества жизни, медицинской информированности и комплаентности пациенток, проходящих хирургическое лечение (ЭВЛО) по поводу ВБНК.

В главе 4 дана оценка качества организации и оказания хирургической помощи, факторов их определяющих. Представлена характеристика

удовлетворенности пациенток с ВБНК оказанной амбулаторной хирургической помощью по технологии ЭВЛО в «клинике одного дня».

На основе полученных данных автор в материалах главы 5 работы обосновывает технологию совершенствования и подходы к оценке клинико-экономической и медико-социальной эффективности хирургической помощи при ВБНК. Дано подробное описание организационной основы внедрения технологии клинико-организационного проектирования хирургической помощи женщинам с ВБНК на принципе «клиника одного дня»; характеристика клинико-организационного проектирования хирургической помощи женщинам с ВБНК; представлена оценка эффективности внедрения предложенной технологии медико-организационного проектирования процессов подготовки и выполнения миниинвазивных операций по поводу ВБНК в условиях клиники «одного дня».

В заключении автор подводит итоги проведенного исследования.

Диссертация написана литературным языком, читается с интересом. Результаты исследования имеют важное научное и практическое значение для хирургии. Принципиальных замечаний по выполненной работе нет.

Заключение

Таким образом, диссертация «Возможности персонализированного подхода при амбулаторном лечении пациентов с варикозной болезнью нижних конечностей» Пелевина Андрея Викторовича, выполненная под руководством доктора медицинских наук, доцента Гужкова Олега Николаевича, является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная для хирургии научная задача по разработке персонализированного подхода в амбулаторной хирургической флебологии.

Работа по своей научной новизне, теоретической и практической значимости, актуальности, достоверности полученных результатов, полноте изложения материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем, полностью соответствует квалификационным требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым Министерством

науки и высшего образования Российской Федерации к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Пелевин Андрей Викторович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Официальный оппонент:

Профессор кафедры хирургии с курсом эндоскопии ФГБУ ДПО «Центральная государственная медицинская академия» Управления делами Президента Российской Федерации, доктор медицинских наук

Баринов Виктор Евгеньевич

Подпись профессора кафедры хирургии с курсом эндоскопии доктора медицинских наук Барина В.Е. заверяю:

Ученый секретарь ФГБУ ДПО «Центральная государственная медицинская академия» Управления делами Президента Российской Федерации

Доктор медицинских наук, профессор

И.В.Зверков

« 6 »

2021 г.

121359, ул. Маршала Тимошенко д.19, с.1А

Тел.: +7 (499) 149-58-27, e-mail: vicbarin@mail.ru